A cura exhausta: sed laxata custodia tutelaque intellectus, qui scipsum desidia dederit, sublimium ac spiritualium rerum **253** contemplatione otio atque inertiae posthabita, atque adeo indignum se præbuerit, quem ille *contignatione*, sive tegumento ei tutela, defendat (89).

Quanquam, si sententiam species, quae in promptu est, explanationem hæc habent plane manifestam. Omnes enim, qui domus suæ vix jam vetustatem mature tectum reficiendum non curaverint, eam infirmiorem iu dies invenient, et habitantibus minime tutam. Nisi enim apte restituta, multo fabrum labore atque opera stabilitatem ac robur acceperit, cum pluet, guttas demittat, ac sno tempore nives (90). Ait deinde sapiens Ecclesiastes:

### § XVII.

*Vers. 49. In risu faciunt panem, et vinum exhibent viventes, et argento obedient omnia (91).*

Ineffabiles divinæ gratiae in humani generis cura divitiae sunt, ut qui hæc **254** audiant ac percipiunt, mirari omnes debeant, quomodo cuni vulgari verborum sono sublimes meditationes copulaverit, ac sensibilius sententiis tanquam in speculis et aulæis spiritualis intelligentiae expositionem velarit: ut neque Judæis illius ætatis pervicacibus et contentiousis ob apertissimam futurorum prædictionem, legis Mosaicæ, quod aliquando finem habitatua

*imbecilla, piger autem sit paterfamilias ad domus curam gerendam, nihil tectum profuerit, imbre stilatim immeante: quippe excavari tectum necesse est, et aquæ ponderi cedere, nec tignorum imbecillitas resistit, ponderis oppressa vi: propterea subit interna, quæ in concavitatibus intercipitur aqua, ipsæque stilæ, ut est in Proverbiorum (xvii, 15), hominem domo expellunt in tempore pluviae; ita nobis per illas ambages præcipit, ut virtutum robore ac firmitate temptationum impetum sustineamus: ne quando grummarum vexatione debilitati aditum patefaciamus, et aquas ejusmodi ad animum usque extrinsecus influentes intra penetralia admittamus, ob quas ea nobis perirent, quæ reposita habemus. (Hcm. 4, in Casali, Cantic.)*

(90) Observavit ad hunc locum Mazochius (*Spic. Bibl. tom. II, p. 221*), sententiam totam sic accipi posse, velut si duabus constet partibus, et in protasi similitudo sit, in apodosi documentum; non aliter, opinor, ac si scriptum esset: *Quemadmodum ex negligencia incuriaque configratio labefit; ita dominus ex remissione utriusque manus deritimentum faciet; Salomonem nempe ambiguitate verborum usum esse; cum ea, quæ veritimus ex remissione utriusque manus, tam de institu lateris utriusque in teato, quam de segnitie utriusque manus in homine intelligi possint: manus certe sacris in Litteris sæpe idem, ac pars sive latus. Itaque ab Ecclesiaste damaia etiam indicari, quæ familiis a sociordia inferuntur.*

(91) Sed apud LXX legitimus, *Elēs γέλωτα ποιοῦσιν ἄρτον, καὶ οἶνον καὶ θάλιον τοῦ εὐφρανθναζῶντας, καὶ τοῦ ἀργυρίου ταπεινώσει ἐπακούεται τὰ πάντα. Olymp. Καὶ τοῦ ἀργυρίου ἐπακούεται σὺ τὰ πάντα.*

esset, contemnendæ ansam præberet; et initatos evangeliæ sanctitati post eorum eventum, quæ tanto ante predicta essent, omni utilitate ac letitia cumulareret: cum ante oculos eorum denique versarentur, quæ longe prius prophetæ prænuntiavissent. Plura porro sic enuntiata invenies tam in legibus oraculisque Mosaicis, quam in aliorum prophetarum monitis et vaticiniis. Igitur eodem modo in hoc quoque Ecclesiastæ dicto geminum invenimus interpretationis sensum, et spiritalem expositionem sub sensibili latitatem. Nam cum ait, « In risu faciunt panem, et vinum exhilarat viventes, » panem sensibilem iis, qui hunc fingunt, gaudio esse significavit. Risum enim hic appellavit gaudium, velut quodam in loco beata Sara (91\*), cum Isaacum peperisset, dixit: « Risum fecit mihi Dominus; quicunque enim audierit, corridebit mihi ». » Panis quippe cum sit, esurientibus et alim nti indigis gaudium quodammodo afferre solet. Exhilarat autem et vinum viventes, ut ait David: « Et vinum laetificat cor hominis ». » Ac bene Ecclesiastes viventes dixit: omnino enim ab iis 255 bibitur, non utique a ceteris, qui jam ad patres abierunt (92).

At vero iisdem verbis prædictum maxime ac prænuntiatum invenies mysticum panem, qui de celo descendit, et mundo dat vitam; de quo ait Dominus: « Accipite, manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum ». Nec minus mysticum vinum de germine vitiis desumptum, quod maxime ac præcipue exhilarat viventes: de quo dicit Dominus: « Bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus, qui pro vobis et pro multis effunditur in remissionem peccatorum<sup>10</sup>; » ac rursum: « Ego sum panis vita qui de celo descendit; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum (93); » et iterum: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam<sup>11</sup>. » Enimvero et argentum pari modo, qui animadverterit, geminam habere interpretationem inveniet, ab obvio scilicet sensu atque ab anagoge desumptam. Sen-

<sup>10</sup> Gen. xxi, 6. <sup>11</sup> Psal. cii, 15. <sup>12</sup> Matth. xxvi,

(91\*) Graeci Patres Σάρρα scribunt, ut Abrahami uxorem nomine illo appellent, quod ei Deus, priore mutato, imposuit. Nec mirum: quoniam enim in Vulgatis legimus: *Dixit quoque Deus ad Abraham: Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Saram* (Gen. xvii, 15); sic tamen LXX interpres eundem locum reddidere: *Kai εἰπεν ὁ Θεός τῷ Ἀβραὰμ: Σάρξ ἡ γυνὴ σου οὐ κληθήσεται τὸ δυομά αὐτῆς Σάρρα.* Σάρρα ἔσται τὸ δυομά αὐτῆς. Propterea alluvens Chrysostomus secundum eos scripsit: « Ο τὸν Ἀβραὰμ καλέσας, καὶ τὴν Σάρραν Σάρραν, καὶ τὸν Ιακὼθ Ἰσραὴλ. (Tom. VIII, hom. 19 in Joan. n. 2.) De nominis vero significacione hec Hieronymus: « Causa ita nominis immunatati haec est, quod antea dicebatur princeps mea, unius tantum domus materfamilias, postea vero dicitur absolute princeps, id est ἀρχοντα.... omnium quippe gentium futura jam princeps est. »